ПРИНЯТО

решением педагогического совета от 25.08.2023г № 16

СОГЛАСОВАНО

решением управляющего совета от 28.08.2023г № 8/1

УТВЕРЖДЕНО

Приказом директора от 29 08.2023 г № 214 И.А. Бурсов

Положение о языке (языках) образования МБОУ «СОШ № 113 имени Сергея Семенова»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации «О государственном языке Российской Федерации» от 01.06.2005 г. № 53-ФЗ, а также Уставом МБОУ «СОШ № 113 имени Сергея Семенова» (далее Школа).
- 1.2. Положение устанавливает язык, языки образования МБОУ «СОШ № 113 имени Сергея Семенова» по реализуемым ею образовательным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Язык образования

- 2.1. В Школе образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском.
- 2.2. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ осуществляются в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.
- 2.3. Документооборот в Школе осуществляется на русском языке государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации русском.
- 2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в образовательную организацию на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
- 2.5. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в образовательной организации на русском языке по основным образовательным программам начального общего, основного общего, среднего образования в соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами.

- 2.6. Школа не предоставляет услуг по организации преподавания отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов на иностранных языках, в том числе обучения на билингвальной основе.
- 2.7. В образовательной организации запрещается пропаганда языкового превосходства (ч.2 ст.29 Конституции РФ).

3. Заключительные положения

- 3.1. Настоящее Положение действует с момента подписания директором МБОУ «СОШ № 113 имени Сергея Семенова»
- 3.2. Изменения в настоящее Положение вносятся при изменении законодательства и утверждении государственных, муниципальных программ, программ субъекта РФ